4104. 18  
DE  
D A M N I S  
EX

NIMIA AEDIFICIORVM ALTITVDINE

M E T V E N D I S

C O M M E N T A T I O P R I M A

Q V A M

P R A E S I D E

I O A N N E D A N I E L E T I T I O

P H Y S . P R O F . O R D I N A R .

D I E   X X X .   A V G V S T I .   M D C C L X X I

P R O P O N I T

A V C T O R E T R E S P O N D E N S

M . A V G V S T V S SIEGISMVNDVS KRAVSE

S S . T H E O L . C V L T .

---

V I T E M B E R G A E

L I T E R I S C A R O L I C H R I S T I A N I D Ü R R I I

A C A D E M I A E A T Y P I S .

D A M N I S

NUNCA ADIHCIONARE ALTISSIMA

MUTATIONIBUS

AMINTIA TOTATRIMMIS

ALIAS DABER

IN ANNE DABER TITIO

ANNO DOMINI MDCCXII AGUSTA

PROTOMATE

PROTOMATE

AGUSTA SIEGELWANDAS KRAUSE

AGUSTA CAFE

AGUSTA

AGUSTA

**A**edificia in altum surgentia oculis aspectum praebere amoenissimum, et vrbes eiusmodi aedificiis ornatas magnam hominum multitudinem capere, decoremque insignem afferre, quis est, qui neget? Tescem satis probatum invocamus Vitruvium de Architectura Lib. cap. VIII. Romam antiquam ita pulchre describentem: *In ea autem maiestate orbis et ciuium infinita frequentia innumerabiles habitationes opus fuit explicare.* Ergo cum recipere non posset area plana tantam multitudinem ad habitandum in urbe, ad auxilium altitudinis res ipsa coegerit deuenire. Itaque pilis lapideis, structuris testaceis, parietibus coementitiis altitudines exstructas contiguationibus crebris coaxatae et coenaculorum ad summas utilitates perficiunt, et despectationes.

Et nos quoque aedium prae caeteris altarum praestantiam non prorsus denegare aperte faremur, quam in primis iis aedificiis, vbi ad veterum consuetudinem fere communem, recta compluuiata aut testudinata sint, facile concedimus; nostra e contrario peccimata et in angustum surgentia, Lententia Lipsii in admirandis Lib. III, 4. aliquid de dignitate minuant, sed et capacitatem tollunt. Quam sententiam ambabus, ut in prouerbio est, manibus arripimus, probaturi in prima differentiatione ex caussis physicis et politicis, sive oeconomicis, et in secunda ex veterum recentiorumque monumentis incommoda ex altitudine nimia aedium emergentia.

## §. I.

Aedificium est opus ex materia ad habitationem extrellum, quod multis variisque nominibus ornatur. Dicitur enim, sensu tamen diverso,<sup>a)</sup> domus, habitaculum, domicilium, aedes, quae quidem vox est nomen generale, secundum eruditorum multos, spatium quatuor parietibus determinatum, designans, igiturque templum ad cultum diuinum destinatarum, hoc tamen discrimine subtili, ut non omnes aedes tempora sacra, ac ne aedes quidem Vestae templum habita fuerit, vti Gellius in Noet. att. Lib. XIV. Cap. VII. refert. Vox quidem aedis in numero singulari templum significare, omnes fere auctiores probant, at contrarium tamen Currius testari videtur Lib. VIII. c. 6. S. 3. et 13. Stabant ad fines aedis eius, in quo rex vescebatur. Nos vtimur his vocibus cunctis sensu vfitiori, qui vbiique receptus est. Si vero de aedificiis quaedam differere conamus, relinquendo modum structurae, regionis locique naturam<sup>b)</sup> architectis, solum de altitudine, et quidem ea, quae impediendo lumen, folisque radios, intercipiendo aerem, tempestaribus terraque motibus exposita, in incendiis et obsecutionibus, nocet magis, quam commodum incolis praefat.

## §. II.

Merito discrimen publica inter et privata aedificia, auctore laudato, constituentes, distinguimus publica, quorum quaedam sunt defensionis, nempe muri, turres, ad hostes imperum facientes repellendos, excogitata; quaedam religionis, tempora scilicet, quibus palatia Regum et Principum, tanquam Deorum terrestrium non sine ratione adnumerari possunt; quaedam opportunitatis, armamentaria videlicet, officinae rei frumentariae

a) Alio sensu oīos sumitur in Xenoph. Oecon. Cap. I. §. 5. Οīos δὲ τὸ δοκεῖν καὶ εἶναι; οīoπερ οīοια. ἡ καὶ οīα τὸ εἶο τὸς οīοιας τεκτυτό, πάντα τὸ οīοια ταῦτα εἰσι; Εἰσοῦντες ἐν τῷ Καριόβουλος δουέι, καὶ εἰ μηδὲ τὸ τοῦ αὐτῆς πόδες εἴναι τῷ κατεπίποντι πάντα τὸ οīοια εἶναι, ὅπα τοις κατεπίποντος. Quid vero nobis videatur domus esse? habitaculum santonum, an etiam quidquid extra domum aliquis possit esse? Omnia haec sub voce domus (οīοιοιο) intelligi, mibi, aīs

Critobulus, videntur; etiam si non in eadem urbe, qua possessor, sint, tamen ad domus pertinent omnia, quaecunque possident.

b) De natura loci Vitruvius Lib. I. cap. III. Primum elecio loci saluberrimi. Is autem erit excelsus, et non nebulosus, non pruinosus, regionesque caeli spectans, neque aeftuosas, neque frigidas, sed temperatas.

riae, et reliqua ad usum publicum destinata, quibus omnibus prae pri-  
uatis maiorem ratione altitudinis gradum largimur; dummodo ratio  
habeatur firmitatis, utilitatis et venustatis. In primatis exstruendis  
aedibus iure distinguitur domus rustica, quae magis fructibus frugi-  
busque inservire debet, nulla ferme habita decoris ratione, ab aedi-  
ficiis Nobilium aut urbis, quibus speciem egregiam atque formam ele-  
gantem prae se ferentibus, respectu altitudinis aliquid concedendum  
esse in aprico est.

### §. III.

*Incommoda ex nimia aedificiorum altitudine.*

Domus ergo,

*qua nihil in terris complectitur altius aer. CLAVDIANVS.*

quaeque non superficiem tantum soli occupat, sed longe in aere altissime  
ascendit, habitibus multa incommoda atque damna, quae ne uitari  
quidem possunt, affert, partim ex caussis physicis cognoscenda, quo merito  
obscuratio loci, impeditio aeris, corpori fano accommodari, ruina a  
tempestatibus et terrae motibus, et clades a fulgere nata referunt, par-  
tim ex politicis aut oeconomicis in incendiis, in urbius obsidione et  
in opum effusione obseruanda.

### §. IV.

*Luminis impeditio.*

Ad damnum primum merito pertinet *obscuratio loci* per impedimen-  
tum radiorum solis; solis scilicet, qui nobis aspectum amoenissi-  
mum et elegantissimum, nec non maxima commoda, quae enumerari  
non possunt, singulis anni temporibus exhibet; quibus emolumentis  
a sole eiusque calore expectandis, gentes in primis orientales prisca tem-  
poribus ad adorandum corpus caeleste pergrande perduetae sunt. Aedi-  
ficia alta urbis contigua, ita, ut totam aream includant, solis lucem non  
possunt non impedit, quo magna evadunt dampna, utilitatibus praec-  
elusis. Amissa solis luce, amittitur corporis sanitas; impeditis radiis,  
impeditur oculorum acies in subtilioribus artificiis efficiendis maxime  
necessaria, sublato sole tollitur calor, ineunte vere et austro exente,  
nobis igne in fornace vrente longe vilior. Fructus enim arboris sole  
calefactus atque nutritus, colore, magnitudine, et gusto fructum ignis

vi extortum antecellit: Sic homo in hypocausto, ab radiis illustrato solaribus, versans, multa commoda praे alii in obscurlo degenibus, ratione vigoris, alacritatis, verbo sanitatis, percipit.

### §. V.

#### *Aeris interceptio.*

Alterum vitium ex antecedenti immediate et necessario ortum trahens, maiora incommoda, sanitati maxime contraria, parit, *interceptio* nempe aeris, quam altitudo aedificiorum contiguorum et in circulo quasi ambientium secum fert, corpori sano, ut noceat, necesse est. Nil valetudine prospera gratus, nil vero corpori nostro aeris interceptione magis noxiun. Aer quam maxime nobis conductus moderate calidus, purus et ventilatus. Nam nisi moueat, putreficit. Aer quam maximam utilitatem praefat moderate frigidus robustis praecipue et viuacibus, in regionibus septentrionalibus, secundum Vossium de Orig. et Progr. Idololatri. Lib. III. Cap. XVIII. *idque quia frigore aeris sic calor constringatur nativus, et non dissipetur.* Sed in domibus urbis nimis altioribus aer est neque moderate calidus, neque moderate frigidus, plerisque vero impurus, putrefactus, vaporibus nocuis infectus. Quod ipsi incolae urbis exemplo suo tempore veris aestatisque saepissime prædia, villas et amoenos hortos visitando, sanitatis ergo, clare demonstrant. *Satis de domibus,* Lipsius ergo dicit, *ad Villas eamus. Vitnam, vitnam!* Sed haec pericula et latrocinia, domo et urbe nos claudunt. *O IScanum meum, cur non libere te fruor et interrujo?* Cur natali illo aere et aquis non me recreo? Da Deus hoc ante obitum, et pedem atque antimum vagam per rura et hortos illos ferre. In magnit. Rom. Lib. III. Cap. XIII. Plinius quoque Zosimum, libertum, mittit ad praedium amici sui, ut fruarur aquis, fontibus, agro, villa amoenissima, ad sanitatem recuperandam, hoc modo Paulino scribens: *Qua ex cauffa destinavi eum mittere in praedia tua, qua Foronii possides.* Audiui enim te saepe referentem esse ibi, et aera salubrem, et lac hutusmodi curationibus accommodatissimum. Plin. in Epist. 49. Lib. V. cum Comment. Io. Mariae Catanaei. Quaenam vero est ratio, cur nos rura petamus relista urbe? Aer purus in urbis properæ aedes altas rarus, in aedibus agri surisque magis confuetus.

### §. VI.

7

## §. VI.

Damnum ex tempestatis.

Tempeſtatibus, turbinibus nec non imbribus domus altiores magis sunt expositae prae aliis, quae nimiam altitudinem non attingunt. Quo altius domicilium, eo ruinae proprius. Et quanquam, quod non semper turbinem sequatur ruina, concedimus; tamen multum exinde danni capit domus altius surgens, in primis in teſto, quod facile orta et furente tempeſtate concuſsum, lateribus ſiffiſque lapidibus diſiectis poſſessori multum ſumtu in reaſſedicando conſumere parat. Sed quid opus eſt longe damna enumerare, quae ubique proh dolor! obvia ſunt? Procerar arbor fauenientibus procellis frangitur, vel eradicatur, vel certe tamen fructibus concurru priuata in terram inclinans iacturam facit. Applices ad altitudinem et inde damnum intelliges.